Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.11.2022, 8/39034

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

11 ноября 2022 г. № 74

Об изменении постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь от 21 октября 2022 г. № 64

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых
в отношении субъектов хозяйствования», подпункта 6.49 пункта 6 Положения
о Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 сентября
2016 г. № 702, Министерство антимонопольного регулирования и торговли Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 21 октября 2022 г. № 64 «Об утверждении
регламентов административных процедур в области ценообразования» следующие
изменения:

1.1. в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении
субъектов хозяйствования, по подпункту 8.81.1 «Согласование повышения отпускной
цены на товары», утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.3.1 пункта 1 слова «дополнительное основание» заменить словами
«дополнительные основания»;

часть первую пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления

административной процедуры, представляемые заинтересованным лицом:

Наименование документа и (или)
сведений

Требования, предъявляемые
к документу и (или) сведениям

Форма и порядок представления
документа и (или) сведений

заявление о согласовании повышения
отпускной цены на товары

по форме согласно приложению 1 в письменной форме:
в ходе приема
заинтересованного лица;
нарочным (курьером);
по почте

экономический расчет,
обосновывающий уровень отпускных
цен на товары, с расшифровкой статей
затрат и предоставлением документов,
подтверждающих затраты

в соответствии с абзацем вторым
пункта 9 постановления Совета
Министров Республики Беларусь
от 19 октября 2022 г. № 713

пояснительная записка о причинах
повышения отпускных цен

маркетинговый анализ по форме согласно приложению 2»;

приложение 1 к этому Регламенту изложить в новой редакции (прилагается);
1.2. в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении

субъектов хозяйствования, по подпункту 8.81.2 «Согласование установления отпускной
цены на товары», утвержденном этим постановлением:

в подпункте 1.3.1 пункта 1 слова «дополнительное основание» заменить словами
«дополнительные основания»;

часть первую пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления

административной процедуры, представляемые заинтересованным лицом:

Наименование документа и (или)
сведений

Требования, предъявляемые
к документу и (или) сведениям

Форма и порядок представления
документа и (или) сведений

заявление о согласовании
установления отпускной цены
на товары

по форме согласно приложению в письменной форме:
в ходе приема
заинтересованного лица;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.11.2022, 8/39034

2

экономический расчет,
обосновывающий уровень отпускных
цен на товары, с расшифровкой статей
затрат и предоставлением документов,
подтверждающих затраты

в соответствии с абзацем вторым
пункта 9 постановления Совета
Министров Республики Беларусь
от 19 октября 2022 г. № 713

нарочным (курьером);
по почте

пояснительная записка о причинах:
установления отпускных цен
с указанием минимальных
и максимальных отпускных цен
на производимые товары схожих
потребительских качеств;
производства нового товара».

2. Действие настоящего постановления распространяется на юридические лица

и индивидуальных предпринимателей, представляющих заявления и документы
для осуществления административных процедур, предусмотренных подпунктами 8.81.1
и 8.81.2 пункта 8.81 единого перечня административных процедур, осуществляемых
в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, с даты его вступления
в силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр А.И.Богданов

СОГЛАСОВАНО
Министерство экономики
Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.11.2022, 8/39034

3

  Приложение 1
к Регламенту
административной процедуры,
осуществляемой в отношении
субъектов хозяйствования,
по подпункту 8.81.1
«Согласование повышения
отпускной цены на товары»
(в редакции постановления
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь
11.11.2022 № 74)

Форма

  __________________________________
  (наименование уполномоченного органа)

  __________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласовании повышения отпускной цены на товары

Прошу согласовать с _________ повышение отпускной цены на товары:
(дата)

№
п/п

Наименование
товара

Единица
измерения

Объем производства
в натуральном выражении
за предшествующий месяц

(месяц последней
реализации)

Товарные запасы
в натуральном

выражении
(количество дней

реализации) на дату
подачи заявления

Объем реализации
в натуральном

выражении
за предшествующий

месяц (месяц последней
реализации)

Действующая
отпускная цена,

бел. руб. без НДС

Предлагаемая
отпускная цена,

бел. руб. без НДС

Плановая
рентабельность

после повышения
отпускной цены,

процентов

Прирост
отпускной

цены,
процентов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель)
или уполномоченное им лицо __________________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия)

____ _______________ 20____ г.